
 

 
 
  
 

A M T S B L A T T 

 

der Stadt Moers 

 

Amtliches Verkündungsblatt 
für die Stadt Moers  

 
 
 

 
Herausgeber: Der Bürgermeister, 47439 Moers, Rathaus - Verantwortlich für den Inhalt: Der Bürgermeister - Erscheinungsweise: Nach 
Bedarf, in der Regel einmal im  Monat - Bezug: Durch die Stadt Moers, Büro des Bürgermeisters, 47439 Moers, Rathaus, Einzelbezug 

kostenlos bei Abholung, bei gewünschter Zustellung wird die ortsübliche Zustellgebühr erhoben. 
Druck: Hausdruckerei - Internet-Adresse: www.moers.de 

36. Jahrgang Moers, den 08.09.2009 Nr. 15
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
I N H A L T S V E R Z E I C H N I S 
 
1.  Kraftloserklärung eines Sparkassenbuches 
 
2. Bekanntmachung des Wahlleiters über das Ergebnis zum Bürgermeister der Stadt Moers und zum  
 Rat der Stadt Moers am 30. August 2009 
 

 
 
 
 
 
 

Kraftloserklärung eines Sparkassenbuches 
  

Das von der Sparkasse am Niederrhein ausgestellte Sparkassenbuch Nr. 3402423515 wird gemäß § 16 Abs. 2 Ziffer 
6 der Sparkassenverordnung mit dem heutigen Tag für kraftlos erklärt, nachdem Rechte Dritter auf die Urkunde des am 
28.04.2009 erfolgten Aufgebotes nicht angemeldet wurden. 
 
Moers, den 19.08.2009 
Sparkasse am Niederrhein 
Der Vorstand 
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Bekanntmachung des Wahlleiters 

über das Ergebnis der Wahl zum Bürgermeister der Stadt Moers  
und zum Rat der Stadt Moers  

am 30. August 2009 
 

 
 
Nachdem der Wahlausschuss der Stadt Moers am 03.09.2009 die Wahlergebnisse festgestellt hat, werden gemäß  
§ 35 Abs. 2 Kommunalwahlgesetz (KWahlG) die Wahlergebnisse und die Namen der in den Wahlbezirken und aus  
den Reservelisten gewählten Bewerber hiermit bekannt gemacht: 
 
 
 
A.  Wahl zum Bürgermeister der Stadt Moers 
 
 

  
absolute Werte %-Anteile 

   
Wahlberechtigte ohne Wahlschein  76.773 91,18 
Wahlberechtigte mit Wahlschein  7.425 8,82 
Wahlberechtigte insgesamt  84.198 100,00 

     
Wähler im Stimmbezirk 35.054 84,11 
Briefwähler 6.620 15,89 
Wähler insgesamt 41.674 100,00 

   
Wahlbeteiligung  49,50 

   
ungültige Stimmen 755 1,81 
gültige Stimmen 40.919 98,19 

  
Von den gültigen Stimmen entfielen 
auf die Bewerber Stimmen %-Anteile 

Ballhaus, Norbert SPD 18.387 44,94 
Schröder, Cay-Jürgen CDU 12.059 29,47 
Melzer, Christoph GRÜNE 2.299 5,62 
Laakmann, Otto FDP 3.791 9,26 
Küster, Claus Peter FBG-Moers 2.377 5,81 
Hooymann, Dirk DIE LINKE. OLiLi 2.006 4,90 

    
 
Bei mehreren zugelassenen Wahlvorschlägen hat der Bewerber Ballhaus, Norbert mit 18.387 Stimmen die  
meisten der abgegebenen gültigen Stimmen auf sich vereinigt und ist damit gewählt. 
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B.  Wahl zum Rat der Stadt Moers 
 
 

  
absolute Werte %-Anteile 

   
Wahlberechtigte ohne Wahlschein 76.773 91,18 
Wahlberechtigte mit Wahlschein 7.425 8,82 
Wahlberechtigte insgesamt 84198 100,00 

   
Wähler im Stimmbezirk 35.063 84,13 
Briefwähler 6.616 15,87 
Wähler insgesamt 41.679 100,00 

   
Wahlbeteiligung  49,50 

   
ungültige Stimmen 848 2,03 
gültige Stimmen 40.831 97,97 

  
 
 

Wahlergebnis auf Grund der relativen Mehrheitswahl. 
 

In den einzelnen Wahlbezirken wurden folgende Bewerber/innen direkt gewählt: 
 

Wahlbezirk Bewerber/in Partei/ Wählergruppe 
301 Rosendahl, Silvia SPD 
302 Reimann, Karl-Heinz SPD 
303 Elsenbruch, Ursula SPD 
304 Cikoglu, Atilla SPD 
305 Kallmann, Erich SPD 
306 Rosendahl, Mark SPD 
307 Marschmann, Volker SPD 
308 Ey, Helmut SPD 
309 Hohmann, Hartmut SPD 
110 Gaida, Helmut CDU 
111 Soylu-Kara, Sibel SPD 
112 Schröder, Cay-Jürgen CDU 
113 Cremer, Claus SPD 
114 Temel, Ahmet SPD 
115 Yetim, Ibrahim SPD 
116 Weist, Carmen SPD 
117 Seel, Gertrud SPD 
118 Sandhofen, Axel SPD 
119 Wienecke, Peter SPD 
120 Terporten, Helga SPD 
121 Komp, Heinz-Werner SPD 
122 Schneider, Hans-Jürgen SPD 
123 Scholten, Erika SPD 
124 Schmitz, Ute-Maria CDU 
225 Hackstein, Heinz-Gerd CDU 
226 Fabianski, Wolfgang CDU 
227 Freund, Barbara SPD 
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Wahlergebnis auf Grund des Verhältnisausgleichs aus den Reservelisten. 
 

1. Im Wahlgebiet verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Parteien, Wählergruppen und den Einzelbewerber 
wie folgt: 

 
Zahl der Stimmen Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in absolut v. H. 

SPD 15.959 39,09 % 
CDU 11.592 28,39 % 
GRÜNE 3.738 9,15 % 
FDP 4.203 10,29 % 
FBG-Moers 2.588 6,34 % 
DIE LINKE. OLiLi 2.258 5,53 % 
WRMM 486 1,19 % 
Candan, Cengiz (Einzelbewerber) 7 0,02 % 
Insgesamt 40.831 100 % 

 
2. Am Verhältnisausgleich nimmt nicht teil der Einzelbewerber: 

 
Candan, Cengiz (Einzelbewerber) 

 
 

3. Durch Abzug der Stimmen dieses Einzelbewerbers (s. Nummer 1) wird die bereinigte Gesamtstimmenzahl 
der am Verhältnisausgleich teilnehmenden Parteien/Wählergruppen errechnet: 

 
Gesamtstimmenzahl 40.831 
minus Stimmenzahl des Einzelbewerbers - 7 
= bereinigte Gesamtstimmenzahl 40.824 

 
4.  

 Die Ausgangszahl der Sitze für die Sitzverteilung und den Verhältnisausgleich aus 
den Reservelisten (Mindestzahl der Sitze nach § 3 Abs. 2 des Gesetzes ggf. ab-
züglich der Sitze, die auf Einzelbewerber/innen und auf Bewerber/innen von Par-
teien oder Wählergruppen entfallen sind, für die keine Reservelisten zugelassen 
worden sind) beträgt: 

54 
 
 
 
 
 

5. 
 Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der bereinigten Gesamtstimmen-

zahl durch die Ausgangszahl der Sitze ergibt, beträgt (Angabe mit 4 Stellen hin-
ter dem Komma) 

756,0000  
 

 
6. Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorverfahren 

mit Standardrundung die folgenden Sitze zu: 
 

Partei, Wählergruppe Stimmenanzahl 
Divisor 

(mit 4 Stellen 
hinter dem 
Komma) 

Sitze ungerundet 
(mit 4 Stellen hinter 

dem Komma) 

Sitze nach 
ganzen Zah-

len 

SPD 15.959 756,0000 21,1097 21 
CDU 11.592 756,0000 15,3333 15 
GRÜNE 3.738 756,0000 4,9444 5 
FDP 4.203 756,0000 5,5595 6 
FBG-Moers 2.588 756,0000 3,4232 3 
DIE LINKE. OLiLi 2.258 756,0000 2,9867 3 
WRMM 486 756,0000 0,6428 1 
Gesamt 40.824 --- --- 54 
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7. Da nach Nr. 6 weder mehr noch weniger Sitze als nach der Ausgangszahl der Sitze vergeben werden, ent-

fällt Nr. 7. 
 
8. Da die Partei SPD in den Wahlbezirken mehr Sitze errungen hat, als ihr nach dem Verhältnisausgleich zu-

stehen, war die Ausgangszahl der Sitze zu erhöhen (§ 33 Abs. 3 des Gesetzes). 
 

Die Partei,  
Wählergruppe 

hat mit …  
Direktkandidaten zu … Sitzen ein Verhältnis von  

SPD 22 21,1097 1,0421 
CDU 5 15,3333 0,3260 
erreicht.    

 
Die Partei SPD hat danach mit 1,0421 das günstigste Zahlenverhältnis.  

 
 Ihre Sitzzahl (=Direktmandate) 22 

multipliziert mit der bereinigten Gesamtstimmenzahl x 40.824 
dividiert durch ihre Stimmenzahl ÷ 15.959 
ergab die Sitzzahl von 56,2772 
gerundet 56 

 
 
 
 
 
 

Die erhöhte Ausgangszahl der Sitze führt nicht zu einer ungeraden Sitzzahl. 
 

Der Zuteilungsdivisor  
(bereinigte Stimmenzahl 40.824 
dividiert durch die erhöhte Ausgangszahl der Sitze) ÷ 56 
beträgt (Angabe mit 4 Stellen hinter dem Komma) 729,0000 

 
Aufgrund des Zuteilungsdivisors 729,0000 stehen den Parteien und Wählergruppen die folgenden Sitze zu: 

 

Partei,  
Wählergruppe Stimmenanzahl 

Divisor 
(mit 4 Stellen 
hinter dem 
Komma) 

Sitze  
ungerundet 
(mit 4 Stellen 
hinter dem  
Komma) 

Sitze nach gan-
zen Zahlen 

SPD 15.959 729,0000 21,8916 22 
CDU 11.592 729,0000 15,9012 16 
GRÜNE 3.738 729,0000 5,1275 5 
FDP 4.203 729,0000 5,7654 6 
FBG-Moers 2.588 729,0000 3,5500 4 
DIE LINKE. OLiLi 2.258 729,0000 3,0973 3 
WRMM 486 729,0000 0,6666 1 
Gesamt 40.824 --- --- 57 

 
 

9. Da nach Nr. 8 mehr Sitze als nach der erhöhten Ausgangszahl der Sitze vergeben würden, war der Divisor 
auf den nächstfolgenden Wert heraufzusetzen. 

 
Bei Überschreitung der maßgeblichen Ausgangszahl der Sitze um eins, zwei, drei usw. ist der kleinste, 
zweitkleinste, drittkleinste usw. der Quotienten (Divisorkandidaten), die aus der Teilung der Stimmenzahlen 
der Parteien und Wählergruppen durch deren um 0,5001 verringerte bisherige Sitzzahl resultieren, der 
maßgebliche nächstfolgende Divisor (§ 61 Abs. 4 Sätze 4 und 5 KWahlO): 
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Partei, 
Wählergruppe 

Stimmen-
anzahl 

Sitze nach 
ganzen Zah-
len lt. voran-

stehender 
Tabelle 

Sitze ver-
ringert um 

0,5001 

Divisorkandidaten 
(mit 4 Stellen hinter 

dem Komma) 

Maßgeblicher 
Divisor 

(mit 4 Stellen 
hinter dem 
Komma) 

SPD 15.959 22 21,4999 742,2825  
CDU 11.592 16 15,4999 747,8757  
GRÜNE 3.738 5 4,4999 830,6851  
FDP 4.203 6 5,4999 764,1957  
FBG-Moers 2.588 4 3,4999 739,4496 739,4496 
DIE LINKE. OLiLi 2.258 3 2,4999 903,2361  
WRMM 486 1 0,4999 972,1944  

Gesamt 40.824 57 --- --- --- 
 

Aufgrund des Zuteilungsdivisors 739,4496 stehen den Parteien und Wählergruppen die folgenden Sitze zu: 
 

Partei, Wählergruppe Stimmenanzahl 
Divisor 

(mit 4 Stellen 
hinter dem 
Komma) 

Sitze ungerun-
det 

(mit 4 Stellen 
hinter dem Kom-

ma) 

Sitze nach gan-
zen Zahlen 

SPD 15.959 739,4496 21,5822 22 
CDU 11.592 739,4496 15,6765 16 
GRÜNE 3.738 739,4496 5,0551 5 
FDP 4.203 739,4496 5,6839 6 
FBG-Moers 2.588 739,4496 3,4999 3 
DIE LINKE. OLiLi 2.258 739,4496 3,0536 3 
WRMM 486 739,4496 0,6572 1 
Gesamt 40.824 --- --- 56 

 
 
 

Die endgültig zu vergebenden Sitze 56 verteilen sich wie folgt: 
 
 

Partei,  
Wählergruppe Stimmenanzahl 

Divisor 
(mit 4 

Stellen 
hinter  
dem 

Komma) 

Sitze  
ungerundet 

(mit 4  
Stellen 

hinter dem 
Komma) 

Sitze 
nach 

ganzen 
Zahlen 

Sitze 
aus 

Wahl-
bezirken 

Sitze aus 
den 

Reserve-
listen 

SPD 15.959 739,4496 21,5822 22 22 0 
CDU 11.592 739,4496 15,6765 16 5 11 
GRÜNE 3.738 739,4496 5,0551 5 0 5 
FDP 4.203 739,4496 5,6839 6 0 6 
FBG-Moers 2.588 739,4496 3,4999 3 0 3 
DIE LINKE. OLiLi 2.258 739,4496 3,0536 3 0 3 
WRMM 486 739,4496 0,6572 1 0 1 
Candan, Cengiz (Ein-
zelbewerber) 7 --- --- --- 0 --- 

Gesamt 40.831 --- --- 56 27 29 
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Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen unter Zugrundele-
gung der Reihenfolge verteilt, die sich aus den Reservelisten der Parteien und Wählergruppen ergibt. 
Hierbei wurden Bewerber/innen, die in einem Wahlbezirk gewählt sind, nicht berücksichtigt. 

 
Partei, Wählergruppe Aus der Reserveliste gewählt 

1 Brohl, Klaus 
2 Hemkens, Gabriele 
3 Wildschütz, Frank 
4 Glocker, Brigitte 
5 Brohl, Ingo 
6 Rudatsch, Klaus 
7 van Dyck, Claudia 
8 Fenger, Joachim 
9 Gröger, Lothar 

10 Höhr, Carsten 

CDU 

11 Köhler, Ulrich 
1 Schmidt, Maren 
2 Schmidtke, Christopher 
3 Thurow, Heike 
4 Krokowski, Elisabeth 

GRÜNE 

5 Messerschmidt, Ralph 
1 Maas, Dino 
2 Laakmann, Otto 
3 Heller, Heidelinde 
4 Slavernik, Karl 
5 Süßer, Paul 

FDP 

6 Ellinger, Siegmund 
1 Küster, Claus Peter 
2 Mattus, Wolfgang FBG-Moers 
3 Plückhahn, Ingo 
1 Kaenders, Gabriele 
2 Hübel, Brigitte DIE LINKE. OLiLi 
3 Napp, Heinrich 

WRMM 1 Meylahn, Herbert 
 
Einsprüche  
 
Gegen die Gültigkeit der Wahl zum Bürgermeister der Stadt Moers sowie gegen die Gültigkeit der Wahl zum Rat der 
Stadt Moers können gemäß § 39 Kommunalwahlgesetz  
 
- jede/r Wahlberechtigte des Wahlgebiets, 
- die für das Wahlgebiet zuständige Leitung solcher Parteien und Wählergruppen, die an der Wahl teilgenommen 

haben, sowie 
- die Aufsichtsbehörde 
 
binnen eines Monats nach Bekanntgabe des Wahlergebnisses Einspruch erheben, wenn sie eine Entscheidung über 
die Gültigkeit der Wahl gemäß § 40 Abs. 1 Buchstabe a bis c Kommunalwahlgesetz für erforderlich halten. Der Ein-
spruch ist schriftlich oder mündlich zur Niederschrift beim Wahlleiter der Stadt Moers – Fachgruppe Wahlen –, Altes 
Rathaus Moers, Unterwallstraße 9, Zimmer 4, einzulegen. 
 
Moers, den 03.09.2009 
 
Stadt Moers 
Der Wahlleiter 
Rötters 
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